Aviso nº 169/2025-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 05 de agosto de 2025.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 169
CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025

RESULTADO FINAL 4ª FASE

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do (...)
Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14 de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso
14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO, no endereço eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/qos2025>, o
Ato nº 11.555/25, que divulga o Resultado Final da 4ª fase do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde
Bombeiro Militar (EPOSau BM), referente ao concurso QOS BM 2025.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
05/08/2025, às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 119748393 e
o código CRC E0CA9154.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 119748393

Aviso 169 (119748393)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 11.555, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025
 RESULTADO FINAL DA 4ª FASE - EPOSAU

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
previstas no inciso XV, art. 3 º, da Resolução nº 1.217, de 08/10/2024, considerando a Res. BM nº 1.167,
de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde,
o Edital nº 14, de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso 14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem
como os atos de retificações do referido edital, c/c Ata (119435823) RESOLVE:

I - ESCLARECER que não houve recurso contra o Resultado Preliminar da 4ª fase.

II - DIVULGAR o Resultado Final da 4ª fase, que corresponde a classificação final do
concurso público, para provimento de vagas ao Quadro de Oficiais da Saúde (QOS) do Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais para o ano de 2025, nos termos do item 12.2.3 do Edital nº 14/2024.[1]

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME ESPECIALIDADE MÉDIA

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

FINAL

1300518 MARIA ELISA
OLIVEIRA FONSECA

Psicologia- Avaliação
Psicológica (RMBH) 9,903 1º

1300059 JULIA ALVES Psicologia Organizacional
(Divinópolis) 9,767 2º

1300130 THAIS RODRIGUES
DE SOUZA Enfermagem -Saúde Coletiva 9,654 3º

1300796 RENI DE SOUSA
SILVA Enfermagem Emergencista 9,589 4º

1301091  MAYARA ROSA
LANNA OLIVEIRA

Psicologia Organizacional
(Montes Claros ) 9,564 5º

1300077
MORJANA DE LIMA

CARVALHO[2] Enfermagem -Saúde Coletiva 9,411 6º

III - ELUCIDAR que a data de formatura ocorrerá no dia 08 de agosto de 2025,
oportunidade em que os formandos serão incluídos no CBMMG no posto de 2º Tenente - QOS/BM

Ato 11594 - Ato 11555 - Resultado Final EPOSau (119803171)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 2

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

____________________________

[1] 12.2.3 A classificação final do concurso público ao término do período do Estágio de Preparação para Oficiais de
Saúde, para fins de antiguidade, nomeação e posse será apurada observando-se, rigorosamente, a ordem decrescente tão
somente da nota final da 4ª Fase (EPOSau), totalizando no máximo 10 (dez) pontos.
[2] Estagiária matriculada por força de liminar judicial, referente ao processo nº 5304918-37.2024.8.13.0024, convocada
pelo Ato nº 6763/25 (113156594).

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel BM, em
06/08/2025, às 09:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 119803171 e
o código CRC E95A932A.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 119803171

Ato 11594 - Ato 11555 - Resultado Final EPOSau (119803171)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 169 (119748393)
	Ato 11594 - Ato 11555 - Resultado Final EPOSau (119803171)